tur, in Gallia Gratianopolis, quam Sabaudus imprudēs trāsierat, per eos, qui alterius, 1591. quām Catholicæ Religionis in vrbe erant, Gratianop-
Nauarræo dedita est, cui & ciues 60000. eo-
ronatos numerarunt, vt in gratiam redirēt,
& in tutela illius essent. Sed & Parisienses cir-
ca idem tempus iterū fame affligi cœperunt
grauissima. Scribunt nonnulli hoc tempore
dimidium muli caput so. coronatis vendi-
tum. Concionatores, qui in vrbe erant, po-
pulum ad constantiam hortabantur; omnia
potius, etiam mortem perferant, quām in
hæresin incidunt, se suosq[ue] posteros æter-
næ damnationi reddant obnoxios. affutu-
rum diuini numinis auxilium tūc, cùm mi-
nimè expectabitur: quomodo Samaritanis
olim adfuit, qui rebus omnibus deploratis,
singulari Dei beneficio conseruati sunt.

Parmensis eodem mense Bredā pro-
ditione tentabat, sed re infeliciter gesta, &
proditione detecta, proditores capti, & in
partes dissecti sunt. Eodem modo & tempo-
re, qui in Tvera hybernabant Regij, Loc
homium occupare se posse sperabant. Ha-
bebant in vrbe quosdam præsidiarios, ad
hoc facinus sibi deuinctos. Sed nec hic felix
fuit exitus. Exiguam quidēm vrbis portam
aperuerant, sed vicinus portæ ciuis strepitū
audiens

Bredā inſtr.
diatur Par-
mensis.

Hispani Lat.
hembium ten-
tant.

Anno
1591.

278 MERCVRII GALLOBELGICI
audierat. Is alij vicino rem insinuat, accusa-
runt ambo, sed intercepti à proditoribus os-
cisi sunt. Nihilominus negotium patefa-
ctum est, proditores capti, & digno suppli-
cio necati sunt.

Diximus superius de insolentia, quam
Ordinum milites in Monasteriensi, Pader-
bornensiisque Diœcesibus, & oppido Giese-
ken exercuerunt: Omnibus illi corrasis, &
conuasatis oppido Gieseken excedunt, &
in VVestphaliæ Hammam iuxta reuer-
tuntur. In itinere Comitatum quoque Mar-
kensem depopulati sunt. Vbi ad pagos Ol-
phen & Solm, qui Monasteriensium parent
imperio, venetunt, quanta insanierunt bar-
barie, mirari potius lubet, quam scribere. Ta-
^{16. Ianuarij.}dem decimo sexto Ianuarij Doesburgum
& Doetechemium reuersi sunt. Paulo post
idem Ebersteinius, deposita præda, cum a-
lijs duobus Comitibus, quorum nominibus
parco, ad nouas prædas in Monasterien-
sem Diœcesin reuersus est. 300. ducebant
equites & pedites, mercatores in hoc foro
exercitatissimos. Primo paruum oppidu-
lum, Schonflet dictum, non vi, sed promis-
sionibus, quod postridie sine vlo alicuius
detrimento redderent, occuparunt. Inde
Principis castrum VVolbeck, & oppidum
Telge intercepterunt, vbi omni humani-
tate

tate exuta, non se homines, sed plus quam Anno
bruta pecora præbuerunt. Consulis Bersi 1591.
vvorij castrum ceperunt, in quo præter a-
lia, famula quoque turpiter abusi sunt.

Initio Februarij duo illi Comites qua- 2. Februarij
draginta currus, pretiosissimis rebus onu-
stos, in VVestervvaldiam abduxerunt.
Post biduum Centurio Lamberts Anglus,
& Scloijerus Hessus, Magister equitum in
Gelriam, relictis omnibus munitionibus
redierunt. Ebersteinius verò paulo ante,
orta inter illos simultate fortè propter præ-
dam, aliò discesserat.

Per eosdem dies scribitur ex Heluetia *Spectrum Basileæ*
Basileæ spectrum quoddam in Ianuario vi- *sileæ visum*.
sum mirabile. Monasterium est in urbe ap-
pellatum *Clingenthal*: in eo quondam, cùm
urbs esset Catholica, Virgines habitarunt
Deo consecratæ. Nunc verò nulla in eo est
religio. Quadam nocte vigiles, qui iuxta
hoc monasterium excubabant, in eo con-
cētum audierunt, multorū quasi monacho-
rū vespertinas preces & Cōpletorium canen-
tium. Paulo post viderunt ijdem vigiles ma-
gnam sacerdotum & monachorum in ha-
bitu religioso è téplo prodeuntiū cateruam,
qui cum crucibus & vexillis per pontē, quo

Rhenus

Anno
1591.

278 MERCVRII GALLOBELGICI
Rhenus sternitur, in templum S. Ioannis,
quod in suburbis est, processerunt. Hic se-
stiterunt, & Litanias cecinerunt. Interea ma-
gna armatorum manus accessit, sacerdotes
que & monachos, donec è templo redirent,
præstolati sunt. Tandem illi absoluto cantu
templo egressi, ordine, qui in supplicationib'
seruari solet, ad monasteriū reuertutur. Co-
mitatur eos milites prædicti. Ingrediuntur
illi monasterium, hi foris manentes paulo
post disparuerunt. Habet lector spectrum;
quid verò sibi velit, non est meum iudi-
care.

*Confederati
Galli Hon
suer occupatis* In Gallia Dux Mōpenserius oppidū Au-
rancēū obsidione cinxerat. Interea Confœ-
derati Honfluerium occupant, Rhotoma-
gensesque iūcti socijs Ducem Mompense-
rium castris exuere, obsidionemque Auran-
cā impedire conabantur: sed frustra. Dux
enim paulo post vrbe potitus est. Vti & O-
stendenses in Flandria oppidulum Blan-
bergensem eodem quoque tempore occu-
parunt, & munitiones solo æquarunt.

Quarto Februarij Dominus Telegnius,
Lanoī filius, qui Tornaci captus erat, duo-
bus magni nominis Hispanis, qui in classe
Hispanica capti, in propugnaculo Ramme-
kens hactenus seruabātur, permutatus,
istro Anuerpiensi liber dimititur. Per

dem dies Comes quidam Anglicus, VVinter Anno
dictus, qui diu in arce Antuerpiana captus
asseruabatur, mutatis vestibus clam euasit.
ad pagum Berchemium veniēs cum quodā
colono paciscitur, vt se Dambruggium du-
cat. Sed quia colonus fortunæ illius erat igna-
narus, rectā eum ducit Antuerpiam: ibi Co-
mes ab excubijs agnitus, denuò apprehe-
ditur, & arctiori custodiæ mandatur.